RobeRt ÀlvaRez Masalias54

  Davant d’aquests fets, Ramont d’Hostalric, Pere de Claramunt, 
Pere de Santa Eugènia i Ramon de Montornés, coneixedors 
d’aquesta controvèrsia per manament i voluntat de Gilabert de 
Centelles, havent escoltat i entès les raons, havent examinat di-
ligentment els instruments, havent tingut el consell de molts sa-
vis, i, per a més cautela, havent rebut el jurament corporalment 
prestat pel mateix Gilabert de Centelles que els instruments de 
convinença i sagramental els havia rebut del cartulari de Maça-
net, pronuncien que Ramon de Castellet, segons el contingut de la 
convinença confeccionada entre Ramon Amat i Ramon Giribert 
amb relació al castell de Castellet i els seus termes, solament resta 
afectat que Gilabert de Centelles tingui el castell per ell. També 
absolen Ramon de Castellet de la prometença del sagramental per-
què l’instrument del sagramental aportat al judici manca de la 
signatura del notari i no ha estat compulsat. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 195 (210 × 200 mm). 

Inter Guilabertum de Sintiliis et Raimundum de Castelleto 
controversia vertebatur super quodam sacramentali et quibusdam 
convenienciis quas dictus Guilabertus exigebat a dicto Raimundo 
racione castri de Castelleto quod per eum tenebat, asserens illum 
sibi promisisse in instrumento publico confecto quod habet et tenet 
per eum castrum de Castelleto sicut antecessores sui habuerunt et 
tenuerunt per seniores de Mazaneto, allegans quod antecessores 
ipsius Raimundi per seniores de Mazaneto sub sacramentali et  
convenienciis illis quas ipse exigebat dictum castrum habuisse  
et tenuisse. 

Ad que convenienda tria protulit instrumenta: primum erat 
promisionis supradicte ipsius Raimundi, reliqua dua erant sacra-
mentalis et conveniencie que inter seniores de Mazaneto et ante-
cessores ipsius Raimundi dicebat esse confecta. 

E contra vero, dictus Raimundus de Castelleto instrumenta 
promisionis sue fidem adibens confitebatur quidem antecessores 
suos per seniores de Mazaneto castrum de Castelleto habuisse et 
tenuisse, set non sub illo sacramentli et convenienciis que in illis 
instumentis continentur, asserens quod in instrumentis convenien-
cie et sacramentalis se fidem non habere pluribus racionibus et 
precipue ea racione quoniam instrumentum conveniencie non erat 
contropatum sive compractum nisi per unum instrumentum eiusdem 
manus, et littere instrumenti autem sacramentalis nec erat aliquo 
modo contropatum et etiam carebat tabellionis subscriptione; et 
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confessus est tamen dictus Raimundus, ad interrogaccionem alte-
rius partis in iure, Raimundum Amati et Raimundum Guiriberti, 
quorum nomina in instrumentis conveniencie et sacramentalis 
continentur, de senioribus de Mazaneto et de suis antecessoribus 
extitisse, set nunquam inter eos talia instrumenta confecta fuisse. 

Ad hec nos Raimundus de Ostalric et Petrus de Claro Monte et 
Petrus de Sancta Eugenia et Raimundus de Montornes, ex mandato 
et voluntate Guilaberti de Sintiliis, huius cognitores controversie, 
supradictis et aliis quampluribus racionibus hinc inde propositis, 
auditis et intellectis, instrumentis perlectis et perscrutatis et dili-
genter examinatis, et inquisita fide veri prout melius potuimus, 
habito super hoc quamplurium sapientium consilio, ad maiorem 
rei cautelam recepto ab ipso Guilaberto sacramento corporaliter 
prestito quod illa instrumenta conveniencie videlicet et sacramen-
tale de cartulario de Mazaneto [...dente] sibi B. de Galifa, qui ex 
dominis de Mazaneto fuerat et [quo...] causam habuerat, recipisse, 
pronunciamus quod Raimundus de Castelleto, secundum tenorem 
illius conveniencie inter Raimundum Amati et Raimundum Guiri-
berti confecte, quantum ad castrum de Castelleto cum suis terminis 
solummodo faciat Guiliberto de Sintiliis convenienciam et habeat 
ipsum castrum cum suis terminis per eum, sed illius conveniencie 
tenorem, presertim cum tenor illius conveniencie facere congruat 
confessioni Raimundo de Castelleto cum iureiurando in iure fa-
cere per quam beneficium quod per Guilabertum de Scintiliis 
racione castri de Castelleto sive per se sive per alium possidebat 
declaravit. Item absolvimus dictum Raimundum de Castelleto a 
promisione sacramentalis et illum instrumentum sacramentale in 
iudicio prolatum nec tabellionis habeat complementum nec sit 
contropatum. [...]

Actum est hoc XI kalendas februarii anno Domini M.CC.VII.
S+num Raimundi de Ostalrico. S+num Petri de Claro Monte. 

S+num Petri de Sancta Eugenia. S+num Raimundi de Monte Tornes.
Sig+num Aimerici de Coponibus qui hoc scripsit die et anno 

quo supra. 
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1208, novembre, 14
 Guerau Jazbert reconeix a Guillem de Terrassa que li ha pagat plena-

ment tots els deutes que tenia amb el seu difunt parent, Bernat 
Hospital, i també tots els deutes que fins avui tenia amb ell i amb 
el seu germà Jaume i amb Berenguer de Parets, nebot de Bernat 
Hospital, i amb Guerau i Sanç de Clasquerí, successors en les co-
ses de l’esmentat Bernat Hospital. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 196 (225 × 105 mm).

Sit notum omnibus quod ego Geraldus Iazberti concedo et 
recognosco tibi Guillelmo de Terracia et tuis me bene et plena-
rie a te paccatum esse de omnibus debitis que unquam debuisti 
Bernardo de Ospitali, consanguineo meo olim defuncto, in cartis 
firmatis a te, et de omnibus debitis que usque in hunc diem debuisti 
mihi et Iachobo, fratri meo, et Berengario de Parietibus, nepoti 
dicti Bernardi de Hospitali, et Geraldo de Clacherio et Sancio de 
Clacherio, successoribus in rebus dicti Bernardi de Hospital, vel 
alicui nostrum, in cartis et sine cartis. 

Unde per me et omnes predictos successores facio finem 
et perpetuam avacuacionem tibi et tuis de omnibus predictis 
debitis, ita quod ego vel dicti successores aut aliquis eorum vel 
aliqua persona nomine mei aut alicuius eorum successorum aut 
nomine dicti Bernardi de Hospitali possim vel possint aut possit 
nunquam te vel tuos exinde demandare nec appellare. Si tamen 
aliqua carta, a te firmata debiti quod tu debes dicto Bernardo de 
Hospitali, aut aliqua scriptura usque nunc facta, de debito quod 
successione dicti Bernardi de Hospitali deberes mihi vel dictis 
successoribus aut alicui horum successorum, de cetero apparuerit, 
nullum habeat valorem. 

Actum est hoc XVIII kalendas decembris anno M.CC. octavo. 
S+num Geraldi Iazberti qui hec laudo et firmo.
Signum Petri Curucii. S+num Ferrarii Spier.
Sig+num Petri Mascharonis qui hec scripsit cum litteris 

emendatis in linea III, die et anno quo supra.
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1209, març, 6
 Guillem de Centelles i els seus fills havien sentit dir a Ramon de Cas-

tellet que ell volia donar a la casa de Manresa. Per això ja l’havien 
advertit i ara l’adverteixen, de part del rei d’Aragó i seva i de tots 
llurs amics, que no ho faci fins que hagi complert aquelles coses 
que ells havien fet jutjar per dret. Els havia donat la potestat de 
Castellet, tal com ja l’havia donat a la descendència dels Maçanet 
i tal com havia promès donar-los-la a ells per carta i per homenat-
ge. Si Ramon de Castellet apel·lés el judici, el portaran a la cort de 
Barcelona, i si no els donés la potestat de Castellet abans de donar-
se a la casa de Manresa, amb llurs lletres ja l’havien comminat i 
encara ara el comminen i el repten de fellonia. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 197 (130 × 115 mm).

 Guilabertus de Sintillis et eius filii Raimundo de Castelleto 
audivimus dici quod vultis vos dare domui Minorise. Unde vos 
iam commonuimus et adhuc commonemus, ex parte domini regis 
Aragonum et nostra ac omnium amicorum nostrorum, ut illud 
non faciatis donec nobis ea compleveritis que vobis iure fecimus 
iudicari, et dedistis nobis potestatem de Castelleto sicut iam de-
distis proli de Mazsaneto et promisistis nobis dare per cartam 
et per hominiaticum, et si de iuditio appelatis ducemus vos ad 
melioramentum ad curiam Barchinone, et si hoc non feceritis 
antequam vos detis, iam vos per nostras litteras appellavimus et 
adhuc appelamus et reptamus de baudia.7 

 Acta est hec paginula II nonas marcii anno M.CC.VIII. 

22

1209, març, 15
 Ferrera del Prat, el seu fill Berenguer i la seva esposa Ramona, que és 

anomenada Clara, donen a Calvet del Prat i a la seva esposa Er-
messenda Llobet i a llur descendència i posteritat tot l’alou i les 
cases que tenen al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa 
Maria de Caldes, en el lloc anomenat “mas Mascaro”, al costat del 
Prat. 

7. Traïció. 
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  Amb aquest pacte: Calvet del Prat i els seus, homes i dones, els 
hauran de donar la meitat (dels fruits) de les oliveres que ara hi 
ha i les hauran de treballar i empeltar bé, i d’aquest dia en avant 
totes les oliveres que hi plantin les tindran ells i seran del seu do-
mini amb totes les altres classes d’arbres, sense haver de donar res 
per ells. També hauran de donar cada any, en concepte de cens per 
totes aquestes coses, cinc diners de moneda corrent de Barcelona 
el dia de la festa de Nadal i cap altre cens ni agrer, i allà no hi po-
dran proclamar ni fer cap altre senyor ni senyoria que no siguin 
Ferrera del Prat i els seus, i, passats vint dies després d’haver-los 
comunicat el dret de fadiga, podran vendre-ho i empenyorar-ho a 
qui vulguin, excepte a un cavaller o a un clergue, salvat el domini 
directe i el cens de Ferrera del Prat i dels seus. 

  Per aquesta donació han rebut de Calvet del Prat i d’Ermessenda 
noranta sous de bona moneda corrent de Barcelona. 

  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 198 (220 × 215 mm). 

Trasllat del 13-2-1254.

Hoc est translatum fideliter factum sumptum a proprio ori-
ginali cuius series talis est:

Sit notum cunctis quod ego Ferrera de Prato et filius meus, 
Berengarius, et uxor eius, Ramunda que vocatur Claria, damus tibi 
Calveto de Prato et uxori tue, Ermesendis Lupete, et progeniei ac 
posteritati vestrorum (et) vestris, omnem alodium nostrum et domos 
quem habemus in comitatu Barchinone in parrochia Sancte Marie 
de Calidis in loco nominato Mansum Mascaronis ad ipsum Prato. 
Terminatur autem ab oriente in torrente de Prato et in rivum de 
Prato; a meridie in torrente qui venit de campo de ipso Pereiono 
et vadit usque in rivum de Prato; ab occiduo in tenedone man-
sum de Podio et in alodio de vos adquisitores; a circio in alodio 
Raimundum de Molendinum, in alodio Bernardi Loreta et in illum 
nostum campum de Nuce qui est alodium meum. 

Sic iamdictum alodium, cum domos et ortos et ferragenallis 
et insulis que sunt subtus campum nostrum de Nuce, de Quercu 
Mular en aval, et illam peciolam terre, cum I empeltum et I urtic 
que est iusta campum de Nuce et subtus alodium Raimundi de 
Molendino, cum ingressibus et egressibus suis et olivariis et urti-
cis et sarmentis et omnia arborum qui ibi sunt et erunt, damus 
vobis et vestris per tenendum et expletandum et possidendum et 
faciendum quicquit facere volueritis vos neque vestri omni tem-
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pore, tali pacto: ut vos et vestri et hominibus et feminis per vos 
donetis nobis et nostris medietatem de omnes olivarias quas modo 
ibi sunt radicate et fundate, et laboratis eas, bene empeltatis, et 
habeatis vos et vestri medietatem et de nostram medietatem octa-
vam partem per civetorium omni tempore, et de isto die enante 
omnes olivarias quas plantetis et edificetis teneatis vos et vestris 
dominio, cum omnia alia arborum diversis generibus, sine ulla 
parte que nos nec nostris non donetis. Item donetis vos et vestris 
nobis et nostris per censum supra dicta omnia, annuatim per fes-
tum Natalis Domini, V denarios monete curribilis Barchinone et 
non aliud censum nec agrarium, atque ibi alium seniorem neque 
senioraticum non proclametis nec faciatis vos neque vestri nisi nos 
et nostris, et nos et nostris siamus guarentes et deffensores vo- 
bis et vestris de supradicta omnia contra cunctos homines et femi- 
nas, liceatque vobis et vestris postquam a XX diebus ex quo in 
nobis et in nostris fatigati fueritis vendere et impignorare cui 
volueritis, preter militi et baiulo et clerico, salvis nostris directis 
et censum. 

Accipimus a vobis pro hac donacione LXXXX solidos dena-
riorum bone monete curribilis Barchinone et sumus bene paccati 
a vobis, renunciando excepcioni non numerate pecunie. Si quis 
hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum.

Actum est hoc idus marcii anno Domini Mº.CCº.VIIIº.
S+num Ferrarie de Prato, S+num Berengarii filio eius,  

S+num Raimunde Clarie uxoris eius, qui hoc laudamus et firma-
mus firmarique rogamus.

S+num Raimundi de Molendino. S+num Bernardi de Prato. 
S+num Berengarii Lupet. 

Iohannis sacerdotis qui hoc scripsit, cum literis emendatis 
in linea VIII et cum literis supra scriptas in linea XVII, die et 
anno quo supra.

(Senyal) Sig+num Berengarii de Farello, testis. Sig+num Bernar-
di de Stagno, presbiteri. Sig+num Berengarii de Canali, presbiteri. 

S+num Iacobi de Roveriadech notarii. 
Sig+num Petri de Ulzina presbiteri, notarii villa de Calidis pro 

Iacobo de Ruvirade, ipsius ville notarii pro ebdomadariis, qui hunc 
translatum a proprio originali sumere fecit et ipsum transcrivit 
XVII kalendas marcii anno Domini M.CC.L.tercio.
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1209, juny, 20
 Guillem Ahemar, clergue i rector de l’església del Sant Àngel de Vallalta, 

per ell i els seus successors en aquesta església, lloa, concedeix i 
confirma, a perpetuïtat, a favor del cavaller Berenguer de Castro i 
dels seus tota aquella donació que Guillem Camps, de l’esmentada 
parròquia, havia fet a Berenguer perquè aquest i els seus puguin 
fer una resclosa en l’honor de Guillem Camps en el lloc assignat 
per aquest, en la qual resclosa Berenguer i els seus puguin rebre 
totes les aigües que corren per la riera de Vallalta i passen per 
l’honor de Guillem Camps, i que Berenguer Castro i els seus pu-
guin enviar-les a la seva honor que s’anomena Establies, sense 
cap obstacle de Guillem Ahemar i dels seus, ni oposició de cap 
persona. Aquesta honor és tinguda sota domini de l’esmentada 
església.

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 199 (180 × 130 mm).

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Ahemarii, clericus et 
rector ecclesie Santi Angeli de Valle Alta, laudo, concedo atque 
perpetuo confirmo tibi Berengario de Castro (esborrat), militi, et 
tuis, per me et successores meos qui pro tempore fuerint in eccle-
sia ante dicta [...], videlicet illam donacionem quam Guillelmus de 
Campis predicte parrochie tibi fecit, quod possis [tu et] tui facere 
et firmare resclosam in honore ipsius in illo loco tibi per ipsum 
iam assignato, in qua resclosa tu et tui possitis recipere totas aquas 
et percipere, que veniunt ac defluun(t) per riariam de Valalta et 
iunt per suum honorem transire, et in tuum honorem vocatum de 
Stablies mitere et transferire, sine obstaculo nostro nostrorumque 
et contradimento ac ullius persone, qui quidem honor sub domi-
nio dicte ecclesie tenetur. Predictam autem donacionem tibi dicto  
Berengario et tuis laudo et confirmo inperpetuum ut melius dici 
potetst vel intelligi ad tuum tuorumque bonum intellectum et 
comodum et sicut melius et plenius continetur in instrumento 
predicte donacionis tibi a dicto Guillelmo de Campis confecto.

Actum est hoc XII kalendas iulii anno Domini Mº.CCº. nono.
Testes autem huius rei sunt A. diachonus de Sancto Acisclo 

et Bernardus Ahemarii.
Sig+num dicti Guillelmi Ahemarii, presbiteri et rectoris dicte 

ecclesie et notarii termini castri de Monte Palacio, qui hoc scripsit 
et firmavit atque laudavit die et anno quo supra. 
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24

1210, gener, 6
 Guillem Castell i la seva filla Marquesa venen a Guillem de Cardona 

i a tota la seva descendència i posteritat l’honor que Marquesa té 
per dret del seu pare i de la seva difunta mare. Té aquesta honor 
per Santa Maria de Badalona, en aquesta parròquia, en el lloc 
anomenat “Vall Curta”. 

  Li venen, a perpetuïtat, tot allò erm que tenen en aquesta honor, 
excepte la vinya, les figueres i tot el que ara hi és plantat. Tot l’altre 
ho tindran, posseiran i espletaran Guillem de Cardona i els seus 
perpètuament, salvat el dret de Santa Maria i dels seus servidors. 
Per aquesta venda Guillem Castell i Marquesa han rebut quatre 
sous amb diners de Barcelona. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 200 (185 × 160 mm).

Sit notum omnibus quod ego [Guillelmus] de Castel et filia 
mea Marquesa vendimus tibi Guillelmo Cardona et tuis et cuncte 
progeniei tue atque posteritate, ipsam honorem que ego Marchesa 
predicta habeo per vocem patris meo predicto et matris qui est 
defuncta, et teneo per Sancte Marie Bitulona in sua parrochia in 
loco nominato Val Curta. 

Sic prenominatam honorem vendimus (tibi) et tuis in perpetuum 
totum quantum nos ibi habemus vel habere debemus que modo 
est ermum, exceptam viniam et ficulneas et exceptum quantum 
modo ibi est plantatum. Totum alium habeas et teneas, possideas 
et expletes tu et tuis in perpetuum. De nostro nostrorumque iure et  
posse in vestrum vestrorumque tradimus ius et potestatem ac ut 
melius dici vel intelligi ac considerare potest ad vestrum vestro-
rumque salvamentum absque alio nostro nostrorumque retentu, 
nisi sicut dictum est, ad vestram vestrorumque voluntatem, salvo 
iure Sancte Marie predicte et suis servientibus. Accipimus a vobis 
pro hac vendicione IIII solidos denariorum Barchinone de quibus 
sumus bene paccati. Si quis hoc fregerit, in duplo componat et 
insuper maneat firmum omni tempore. 

Actum est hoc VIII idus ianuarii anno Domini M.CC.IX.
S+num Guillemi Castelli, S+num Marchese filie eius, qui hoc 

laudamus et firmamus.
Sig+num Guillelmi, sacerdotis ecclesie Bitulone, qui hoc laudo 

et firmo, salvo iure meo et ecclesie.
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S+num Bernardi Ferrarii. S+num Pipo. S+num Petri de Tor-
rabadal.

Sig+num Bernardi, sacerdotis Sancti Adriani, qui hoc scripsit 
cum literis in linea VII die et anno quo supra.

25

1210, gener, 21
 Hug Galí, prior de Sant Pau del Maresme, amb tot el convent enco-

manat a ell, donen a Alaidis de Brugueres, al seu marit Bernat, a 
llurs fills i a tots els seus, perpètuament, en bescanvi, tot un camp 
anomenat Camp Rodó que tenen a la parròquia de Santa Maria 
de Pineda.

 I Alaidis de Bruguera, el seu marit Bernat i llurs fills Ferrer i Ber-
nat, en bescanvi, donen a Sant Pau del Maresme, al seu prior, Hug 
Galí, i a tot el convent d’aquest lloc el camp del Mugal que tenen 
per un bescanvi que havien fet amb Guerau de Cozrum, la meitat 
de la frontera de tot el camp de terra, també tot un quadre de terra 
anomenat les Feixes d’en Brunet i tot el domini directe de Guerau 
de Cozrum; la meitat de la frontera de tot aquest quadre, tot el do-
mini directe de la feixa de terra que amb Guerau de Cozrum tenen 
més enllà del Mugal, i tot el mas on viuen Cabot i la seva esposa 
Burda a l’Ametlla, en el lloc anomenat “Montmajor”. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 201 (200 × 320 mm).

Ad cunctorum perveniat noticiam quod ego Ugo Galinus, 
prior Sancti Pauli de Maritimo, cum omni conventu mihi comisso, 
donamus tibi Alaidi de Brugariis et marito tuo Bernardo et filiis 
vestris et omnibus vestris perpetuo pro comutacione vestri hono-
ris, totum campum nostrum quem habemus in parroechia Sancte 
Marie de Pineta, ille qui dicitur Campus Rotundus, qui affrontat 
ab oriente in honore Elicsendis de Vila de Manno, a meridie in 
frontera quam tene(n)t Raimundus de Caneto et Raimundus de 
Podioloter per Sanctum Paulum, ab occiduo in campo de Balascho, 
a circio in via publica. Sicut de his affrontacionibus predictus 
campus includitur cum exitibus et ingressibus ut melius dici et 
intelligi potest, ita donamus vobis et vestris predictum campum 
ad omnem vestram vestrorumque voluntatem perpetuo faciendam 
pro vestro alodio franco. 
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 Et ego Alaidis de Brugariis et maritus meus Bernardus et filii 
nostri, Ferrarius et Bernardus, donamus et in presenti liberamus 
domino Deo et Sancto Paulo de Maritimo et tibi Ugoni Gelino, 
priori, et omni conventui eiusdem loci perpetuo pro comutacione 
illius vestri campi predicti, totum campum terre de ipso Mugal, 
quem habuimus a Geraldo de Cozrum et nunc habemus pro co-
mutacione quam ei fecimus; et medietatem fronterie tocius campi 
terre, qui affrontat ab oriente in honore quem tenet Petrus Poncii 
a meridie in undis maris, ab occiduo in honore Bernardi Pon- 
cii et nostri honoris, a circio in via publica; et item totum quadrum 
terre quod dicitur Fexias de Bruned et totum directum Geraldi de 
Cozrum et medietatem illius fronterie tocius quadri, quod affrontat 
ab oriente in honore Petri Poncii a meridie in undis maris, ab 
occiduo in honore Iohannis Ruf, a circio in via publica; et item 
totum nostrum directum tocius fexie terre quam habemus cum 
Geraldo de Cozrum ultra Mugal, sicut ipsa continetur de superiori 
via donec in undis maris et de honore Fresche donec ad honorem 
Guillelmi de Clastra, et predictum campum et illud quadrum terre, 
idem medietas habuimus a Geraldo de Cozrum pro comutacione 
quam ei fecimus; et item totum mansum quem inhabitat Cabot 
et uxor eius, Burda, in Amigdala in loco qui dicitur Mons Maior, 
cum exitibus et ingressibus et pertinenciis et cum hominibus et 
feminis ubicumque sint et cum censiis et usaticis, quecumque ibi 
accipiuntur et accipere debentur aliquo modo, vi vel gratis. Tali 
modo quod predicta omnia habeatis ad omnem vestram vestro-
rumque voluntatem ibi et inde perpetuo faciendam pro vestro 
alodio francho. Quod si aliquo iure scripto vel non scrpto huic 
contractui obviam ire possemus, illi iuri domui Sancti Pauli pe-
nitus renunciamus. Si quis hoc rumpere voluerit, non valeat ac 
deinceps firmum permaneat.

Actum est hoc XII kalendas februarii anno incarnacionis 
Christi M.CC.VIIII. 

Sig+num Alaidis de Brugariis, Sig+num Bernardi de Bruga-
riis, mariti eius, Sig+num Ferrarii, Sig+num Bernardi, filii eorum, 
Sig+num Geraldi de Cozrum, Sig+num Berengarie, uxoris eius, 
Sig+num Arsendis de Cozrum, Sig+num Bernardi de Clarano, filii 
eius, qui hoc firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Guillelmi, presbiteri, qui han cartam vidit firmare 
et laudare dicte Arsendi et filio eius Bernardo de Clerano.

Et ego Geraldus de Cozrum et uxor mea Berengaria laudamus 
et concedimus predictam excambiationem domino Deo et domui 
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Sancti Pauli perpetuo, et recognoscimus bene esse paccatos sicut 
sperius dictum est. 

Sig+num Petri de Turre, Sig+num Petri de Caciola. Sig+num 
Cabot. Sig+num Egidii Cabot, Sig+num Darneti, baiuli Bernardi 
de Brugariis. Sig+num Bernardi de Arenes. Sig+num Raimundi de  
Podiolotrer. 

(Senyal) Ugi Gilinus,8 prior Sancti Pauli de Maritima. Sig+num 
Raimundi de Mocheni. Sig+num Dulcie devote. Sig+num Arroverii. 

SSS Arlius, presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

26

1210, febrer, 9
 Carta de Pere, rei d’Aragó i comte de Barcelona, a tots els seus fidels 

homes de Caldes de Montbui. 

  El rei havia rebut moltes i greus queixes de part de Roig de Caldes 
i dels seus fills, perquè els homes de Caldes no volien portar les 
olives al trull del rei i del mateix Roig, i fer-hi l’oli, tal com ho fan 
i estan obligats de fer per raó de la donació a ells feta pel seu avi  
(el rei Pere) de bona memòria, comte de Barcelona,9 i pel seu pare, 
el senyor Alfons, rei d’Aragó. En conseqüència, el rei, amb tot ri-
gor, mana i ordena a tots els homes de Caldes que portin i facin 
portar fidelment les olives a l’esmentat trull tal com està ordenat i 
ha de ser, sota amenaça d’una pena de cinc-cents sous. 

  A Original no consultat.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 202 (295 × 172 mm). 

Trasllat del 5-12-1327.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento 
cuius tenor talis est: 

Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, ffi-
delibus suis universis hominibus de Calidis presentibus ac futuris 
salutem et suam graciam. 

Quia multociens a Rubeo de Calidis et filiis eius graves et 
multas recepimus querimonias, eo quod vos non vultis olivas vestras 

8. Escrit de tres maneres diferents: Galinus, Gelino i Gilinus. Posteriorment, tor- 
narà a aparèixer Gilinus. 

9. Ramon Berenguer IV. 
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deferre ad oliarium nostrum de Calidis et ipsius Rubei nec in eo 
oleum vestrum ffacere, sicut ffacere debetis et tenemini ex donacione 
eisdem ffacta a bone memorie avo nostro comite Barchinone et 
patre nostro domino Ildefonso rege Aragonum et sicut in eorum 
cartis continetur. Vobis omnibus ea districtione qua possumus 
mandamus et precipimus ut vos omnes homines nostri de Calidis, 
tam de montaneis quam de plano, olivas vestras ffideliter portetis 
et portari faciatis ad dictum oliarium nostrum et ipsius Rubei, et 
olivas illas in prenominato oliario ffaciatis sicut statutum est et esse 
debet. Preterea statuimus et mandamus ffirmiter omnibus baiulis 
et vicariis nostris, nunc in Barchinona et in Calidis constitutis et 
constituendis, quod hec supradicta omnia et singula conservent et ab  
omnibus ubique inviolabiliter ffaciant observari, statuentes et ffir- 
miter eisdem mandantes quod auctoritate et mandato nostro pe-
nam illam quingentorum solidorum, que in carta domini patris 
nostri est constituta ab omnibus et singulis quicumque sint qui 
contra hoc mandamentum nostrum venire attemptaverint, exigant 
et habeant sine aliquo remedio et excusacione.

Datum apud Sanctum Cucuphatem V idus ffebruarii anno 
Domini MºCCº nono. 

Sig+num Nicholai de Planis, notarii publici Franchedarum, 
huius translati testis. Sig+num Berengarii de Calderiis, notarii 
publici curie Calidarum de Monte Bovino auctoritate regia, huis 
translati testis.

Sig+num Berengarii de Prato, notarii publici Calidarum de 
Monte Bovino pro rectore ecclesie dicti loci, qui hoc translatum 
sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem de verbo ad 
verbum diligenter comprobatum scribi fecit et clausit, nonis de-
cembris anno Domini millesimo CCCº vicessimo septimo. 

27

1210, abril, 7
 Guillem de Mogoda i la seva mare Ponceta reconeixen a Pere de Corts 

que li deuen una part d’aquells seixanta-tres sous pels quals ell els 
havia empenyorat una feixa de terra i un camp, que eren alou de  
Pere de Corts, a la parròquia de Sant Cebrià de Cabanyes, prop  
del Besòs. 
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  Aquesta feixa i aquest camp Guillema i Ponceta els treballen tan 
bé com poden, i de tot l’esplet que Déu hi dona en donen a Pere de 
Corts el quint i el braçatge, però si elles no ho treballen bé i no li 
reconeixen el domini directe, Pere de Corts podrà emparar, tenir i 
espletar aquesta penyora i donar-la a qui vulgui perquè la treballi, 
i podrà empenyorar la penyora pel que li deguin, però no per més. 
El termini per a redimir el deute serà cada any per la festa de Sant 
Feliu, salvats els guarets d’en Pere de Corts. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 203 (215 × 155 mm). 
Pergamí molt deteriorat amb les primeres línies gairebé il·legibles. 

[Notum sit cunctis] quod ego Guillelma de Mogoda et mater 
mea Ponceta debemus tibi Petro de Curti[bus ..., valente] marcha 
argenti XLIIII solidos, de LXIII solidis pro pignere de [...] in illa 
fexia terre et in campo quod est alodium vestrum sicut habemus 
et tenemus in comita[tu Barchinone... parrochia] Sancti Cypriani 
de Cabaneis prope Besoz et vadit directa linea de flumine Besoz 
ad [...] alodio Sancti Cypriani qui est prope camino de Barchinona. 
Et terminatur predicta fexia et campum ab oriente in honore de 
Ferrario Barcelo et de Petro Sancti Martini, a meridie in flumi-
ne de Besoz, ab occiduo in rivo de Calidis, et a circio in alodio 
Sancti Cypriani. 

Sicut prenominatam fexiam et campum cum introitubus et 
exitibus suis nos laboramus et [...mus] bene per te et per vocem 
tuam ut melius facere possumus, et de omni expleto quem Deus 
ibi dederit damus tibi et tuis quintum et braciaticum fideliter, et 
quod non possumus nec faciamus ibi segare vel tairare [...]. Et 
si bene non laborerimus et tuum directum fideliter non dabimus, 
licitum sit tibi et tuis hoc pignus emparare et tenere et expletare 
et dare ad laboracionem cui volueris laboratorum sine ullo nostro 
retentu, et convenimus tibi et tuis ut hoc pignus faciamus tibi et 
tuis tenere et expletare in pace. Si quis autem huic pignori tibi vel 
tuis aliquid minuere temptaverit aut contradixerit, habeas totum 
[...] et expletum totum, et recuperes super nos et in omnibus rebus 
nostris in quibus melius accipere volueris, et in bouz, anecs, [...] et 
totis aliis bestiis grosibus et minutis sine placito nec sacramento, 
et possis hoc pignus impignorare per quantum ibi habeas et non 
per amplius. Et sit terminus redimendi annuatim die festo Sancti 
Felicis, salvo tuos guaretz. 

Actum est hoc VII idus aprilis anno M.CC.X. 

67Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

 S+num Guillelme de Mogoda, S+num Poncete mater eius, 
qui hec laudamus et firmamus.

 S+num Febrer de Mogoda. Sig+num Ferrarii de Rego. S+num  
Iohannis Fustarii.

 Sig+num Berengarii, sacerdotis, qui vidi firmare hanc cartam 
iamdicte Poncete.

 Sig+num meum Dalmacii.

28

1210, juny, 13
 Pere de Vilella i la seva esposa Guillema donen a Burgesa i al seu fill  

Guillem i a tota la seva descendència i posteritat aquella honor i 
els homes i dones i masos que tenen en franc alou al comtat de 
Barcelona, a la parròquia de Santa Maria de Caldes, en el lloc 
anomenat les Valls. 

  Els donen aquesta honor perquè la tinguin, l’espletin i la treba-
llin per a fer-hi pa i vi i el que vulguin en tot temps, amb pacte 
del sisè de tots els fruits que Déu hi doni i no els hauran de fer 
ni donar cap altre cens, i no hi podran proclamar ni fer cap al-
tre senyor més que Pere i Guillema i els seus, i aquests els faran 
bona l’esmentada donació davant de tothom, i, passats trenta dies 
després d’haver-los comunicat el dret de fadiga, Burgesa i els seus 
podran vendre i empenyorar l’esmentada donació a qui vulguin, 
excepte a un cavaller, a un clergue o a un batlle, salvats el domini 
directe i el sisè de Pere de Vilella i de Guillema. Aquests han rebut 
per aquesta donació vint-i-vuit sous de Barcelona. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 204 (195 × 205 mm). 

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Vilela et uxor mea, 
Guillelma, bono animo et prompta voluntate, per nos et omnes 
nostros presentes et futuros, donamus tibi Burgesie et filio tuo, 
Guillelmo, (forat) et progeniei ac posteritati vestre et vestris illam 
nostram honorem et eciam ad homines et feminas et mansos que 
habemus per alodium franchum in comitatu Barchinone in par-
roechia Sancte Marie de Calidis in loco nominato ad ipsas Valles. 
Terminatur autem ab oriente in torrente de Vallibus qui discurrit 
inde tempore pluviarum et transit per Campo Beruzard, a meri-
die in honore de Poallos et nostram tenedonem, ab occiduo in 
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camino et in viam que vadit de Ausone ad Barchinone et ubique 
et in nostra honore et in honore Chanonica Barchinone, a circio 
in honorem que fuit Guillelmus de Vilela. 

Sic iamdictam honorem sicuti melius habemus ibi et est ter-
minata et fexuriata, cum ingressibus et egressibus suis et cum omni 
in se habenti integriter et cum arbotibus que ibi sunt et erunt,  
donamus vobis et vestris per tenendum et expletandum et labo-
randum ad panem et vinum et quiquid melius ibi facere volueritis 
vos neque vestri omni tempore, tali pacto: ut vos et vestri post 
nos donetis nobis et nostris de omni fructu quod Deus ibi dederit 
sixtum et non donetis nec faciatis aliud censum, atque ibi alium 
seniorem neque senioraticum non proclametis nec faciatis vos 
neque vestri nisi nos et nostros, et nos et nostros faciamus vobis 
et vestris bonam supradictam donacionem contra cunctos omni 
tempore, liceatque vobis et vestris postquam a XXX diebus ex 
quo in nostris fa[tiga]ti fueritis et in nobis, vendere et inpignorare 
cui volueritis, preter militi et clerico et baiulo, et salvis nostris 
directis et sixtum. 

Accipimus a vobis pro hac donacione XXVIII solidos dena-
riorum Barchinone ut melior firmitas obtineat vobis et vestris et 
sumus bene paccatos a vobis, renunciando excepcioni non nume-
rate pecunie. Si quis hoc fregerit, in duplo componat et postea 
maneat firmum. 

Actum est hoc idus iunii anno Domini MºCCºXº. 
S+num Petri de Vilela, S+num Guillelme uxoris eius, S+num  

Petri, S+num Arnaldi, filiorum eorum, qui hoc laudamus et fir-
mamus firmarique rogamus. Item damus vobis et vestris illum 
torrentem que ibi est sicut est terminatum et fexuriatum, quod 
teneas et habeas in vestrum dominio cum omni in se habenti 
integriter sine omni censu et agrario. 

S+num Martini, prebiteri, qui hanc cartam vidi firmare su-
pradicte Guillelme et Petro, filio suo. 

S+num Raimundi de Molendino. S+num Guillelmi de Purtellis. 
S+num Petri de Scintilis. 

Iohannis, sacerdotis, qui hoc scripsit, cum literis rasis et 
emendatis et suprascriptas in linea III et VIIII et XVII et XVIII, 
die et anno quo supra.
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29

1210, setembre, 8
Joan Mates, de Badalona, i la seva esposa Neta, cadascú per la totalitat, 

deuen quaranta sous en diners de Barcelona a Guillem Cardo-
na i als seus, valent un marc de plata quaranta-quatre sous. Per 
aquests quaranta sous empenyoren a favor d’ell i dels seus tres pe-
ces de terra que tenen, en franquesa del senyor rei, a la parròquia 
de Santa Maria de Badalona, en el lloc anomenat Vilardell. 

  Aquestes tres peces de terra, amb els seus drets d’entrada i d’eixida, 
les empenyoren perquè Guillem Cardona les tingui, posseeixi i es-
pleti per cobrar el seu deute, salvada la franquesa del senyor rei, 
que serà pagada per Joan i per Neta. La data per redimir aquesta 
penyora serà de festa en festa de Sant Feliu, salvats els esplets de 
Guillem Cardona. Guillem i els seus podran empenyorar aquesta 
garantia pel seu deute i no per més.

  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 205 (185 × 130 mm). 

Trasllat del 6-5-1221.

Hoc est translatum fideliter translatatum. 
Sit notum omnibus quod ego Iohannes de Matis de Bitulona 

et uxor mea Neta, quisque per totum, debemus tibi Guillelmo 
Cardona et tuis quadraginta solidos denariorum Barchinone, va-
lentis marcha argenti XLIIII solidos. Et pro hiis XL solidis im-
pigneramus tibi et tuis ipsas tres pecias terre quas habemus in 
francheda domini regis in parrochia Sancte Marie de Bitulona, 
que pecie sunt in alodio vocato de Vilardel. Terminatur una eorum 
ab oriente in alodio Guillelmi Godmar, a meridie similiter et in 
tua tenedone, ob occidente in alodio Guillelmi Godmar, a circio 
in alodio ecclesie de Bitulona. Alia vero pecia terre terminatur ab 
oriente in francheda Montis Chatani, a meridie et ab occidente 
et a circio in alodio Guillelmi Godmar. Alia vero pecia terre est 
in loco vocato ad Campum Maiorem, et terminatur ab oriente in 
torrente, a meridie in alodio domini regis, ab occidente similiter, 
a circio in cararia publica. 

Sic presentes tres pecias terre cum introitibus et exitibus suis 
impigneramus tibi et tuis ut habeas, teneas, possideas et expletes 
secure et potenter pro tuo propio pignere, salva francheda domini 
regis, quam nos solvamus sine tua missione, et si aliquid in ipsa 
francheda paccabis domino regi, quod habeas super eodem pigno-
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re et sis inde creditus sine placito et sacramento, et sit terminus 
redimendi hoc pignus de festo in festum Sancti Felicis, salvis tuis 
expletis. Liceatque tibi et tuis hoc pignus inpignerare pro quanto 
ibi habeas et non per amplius, quodque [...] aliqua persona in 
dicto pignere tibi et tuis [...] vel contradixerit, recuperes et habeas 
super nos et omnibus rebus nostris mobilibus et immobilibus et 
in bestiis arantibus et non arantibus in quibus accipere volueris, 
sine tuo dampno, et sis inde creditus sine placito et sacramento. 

Actum est hoc VI idus setembria anno Domini Mº.CCº.Xº.
S+num Iohannis de Matis, S+num Nete uxoris eius, qui hec 

laudamus et firmamus. 
S+num Guillelmi Godmar. S+num Ramundi Godmar.
Sig+num Ramundi, diaconi, scriptoris qui hec scripsit cum 

literis emendatis in linea IIIIª et XIª et dampnatis in XIIIIª et 
suprapositis in quarta linea, die et anno quo supra. 

Actum est hoc II nonas madii anno Domini Mº.CCº.XXIº.
S+num Ferrarii presbiteri, S+num Berengarii presbiteri, S+num 

Bernardi presbiteri, qui huius translati testes sumus. 
Sig+num Guillelmi, sacerdotis, qui hec scripsit die et anno 

quo supra. 

30

1210, setembre, 8
 Joan de Mates, de Badalona, i la seva esposa Neta donen a Guillem 

Cardona, als seus i a tota la seva descendència i posteritat, perquè 
les millorin i les empeltin, totes les oliveres que tenen en la seva 
peça de terra, en franquesa del senyor rei, a la parròquia de Santa 
Maria de Badalona en el lloc anomenat Vilardell, i Guillem Cardo-
na haurà de donar-los la meitat de tots els fruits que Déu hi doni, 
i en aquestes oliveres no hi podrà proclamar cap altre senyor. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 206 (169 x 80 mm). Al 
dors: “Per lo mas Ram”.

Sit notum omnibus quod ego Iohannes de Matis de Bitulona 
et uxor mea Neta damus tibi Guillelmo Cardona et tuis et omni 
progeniei atque posteritati tue ad bene meliorandum et empeltandum 
omnes illos olivarios quos habemus in ipsa nostra pecia terre, quam 
habemus in francheda domini regis in parrochia Sancte Marie de 
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Bitulona in loco vocato ad Vilardellum, quos dictos olivarios cum 
introitibus et exitibus omni tempore habeatis et bene empeltetis 
et melioretis, et ex omni fructu quem Deus ibi dederit, fideliter 
nobis et nostris medietatem detis, atque ibi alium seniorem non 
proclametis in dictis olivariis nisi nos et nostros.